
Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Jornal do MunicípioJornal do Município16        Sorocaba,  17 de setembro de 2024  Nº 3.556

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.296, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor EVANILDO 
QUEIROZ FARIA. 
PDL Nº 125/2024, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Evanildo Queiroz 
Faria, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba. 
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Sorocaba, 17 de setembro de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Legislativa

HOMOLOGAÇÃO
 DISPENSA N.º 22/2024
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, no uso de suas atribuições, declara adjudica-
do e homologado o processo de contratação que visa prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em equipamento do tipo Gerador Cummins, para a empresa MANU-
TESP – MANUTENÇÃO ESPECIALIZADA LTDA, com o valor total de R$ 36.900,00, nos termos do 
processo DISPENSA n.º 22/2024.

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO N.º 11/2024
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, no uso de suas atribuições, declara adjudi-
cado e homologado o processo de contratação que visa prestação de serviço telefônico fixo 
(STCF), pelo período de 24 meses, para a empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A., com o valor total 
de R$ 15.855,12, nos termos do processo PREGÃO n.º 11/2024.

HOMOLOGAÇÃO 
 PREGÃO N.º 16/2024
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, no uso de suas atribuições, declara adjudica-
do e homologado o processo de contratação que visa contratação de serviços de implantação 
e locação de licença de uso de web software para gestão de relacionamento com munícipe/
visitante com até 150 usuários, para a empresa BACKSITE SERVIÇOS ONLINE LTDA EPP, com o 
valor total de R$ 480.000,00, nos termos do processo PREGÃO n.º 16/2024.

PORTARIA Nº 2308-2024/DICAF 
LEDA DINIZ SILVA MACHADO, Secretária de Recursos Humanos, interinamente, no uso de suas 
atribuições legais, resolve exonerar, a partir de 18 de setembro de 2024, EVANDRO BUENO 
DA SILVA (matrícula 594171), do cargo de Ouvidor-Geral, da Secretaria do Gabinete Central, 
cessando-se os efeitos da Portaria de nomeação anterior.  
Palácio dos Tropeiros, 17 de setembro de 2024.
LEDA DINIZ SILVA MACHADO
Secretária de Recursos Humanos (interinamente)

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 360033003500310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




